Mostra o quanto são vãos os sentidos dos ímpios, ao dizer que os desejos deles se encontram na caçada dos maus. O tradutor, como equivalente de “caçada e rede”, usou a palavra “monumento”, por forma a significar a construção com que no espírito eles constroem para os restantes homens as castas de todos os males. É que procuram a perdição, vão empós da ruína, seguem a destruição, de tal maneira que são acérrimos inimigos de si mesmos. Mas dos pensamentos íntimos dos justos nascem os mais abundantes frutos. E é que não salutares apenas para si mesmos, mas também se mostram sobremodo bondosos com muitos outros. E, sendo certo que os desonestos são colhidos por muitos modos pelos laços da lei, a verdade é que de nenhuma maneira são mais amiúde tomados do que pelas suas palavras. É que, a arteirice dos ímpios não tem tanto poder, nem

ipsius testimonio conuincatur. At iusti, quamuis illis periculum ex impiorum maleuolentia creari contingat, ueritatis tamen luce atque praesidio liberantur.

Vt autem impuri homines orationis impurae poenas meritas luunt, ita boni ex oratione beneuola atque salutari maximum fructum percipient, et praemio sempiterno cumulabuntur: stultitia porro est cum superbia copulata. Illa namque omnium summa stultitia est quae, sapientiae opinione nixa, omnia sibi de suo ingenio pollicetur. Itaque fit ut, qui maxime omnium consilio indiget, consilium minime requirat. At sapiens numquam effertur et insolescit, numquam aliorum sententiam spernit, numquam sibi tantum tribuit ut alios minime consulendos arbitretur. Multis quidem modis se indicat stultitia, unus tamen est maxime insignis, qui cernitur in iracundiae modo nimis repentino. In quo quidem multa simul peccata insunt. Vnum est imbecillitas animi, qui minimo offensionis impetu de gradu deiicitur et omni dignitate spoliatur. Alterum est ipsius impotentiae, quam occultare conueniebat, indicium. Armatur enim contra se aduersarios qui se nimis iratum et grauiter offensum ostendit. Postremo, se uictum et abiectum esse demonstrat, quod non est inuictae uirtutis officium. At sapiens, cum insigni grauitate et constantia praeditus sit et, maximo animi robore communitus, leuitatem amentium hominum pro nihilo ducat, facillime eorum temeritatem despicit atque contemnit. Quod, si offensio est aliqua satisfactione compensanda, id prudenter dissimulat, ut in tempus magis opportunum reseruet.

“Qui, quod nouit,” inquit Sapiens, “loquitur, index iustitiae est”. Hoc est, qui ueritatem loquitur, iustitiam indicat. “– Recte. Sed quid est quod adiungit, testis mendax est fraudulentus? An hoc non satis apertum est falsum testem esse fraudulentum?” An hoc, quod est ualde notum, nobis Sapiens, [765] quasi ignotum, testificatur? Non prorsus. Sed hoc dicit, frustra falsum testem laborem in peierando suscipere, ideo enim peierat ut eum subleuet cuius gratia testimonium falsum dicit. Quod quidem minime faciet, immo illum longe grauioribus criminibus alligabit, et oppressum multo capitaliore iudicio continebit. Erit igitur testimonium fraudulentum, quia nullo modo praestabit quod summa ope praestare nitebatur.